2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭГВЕКИНОТ
РЕШЕНИЕ
	от 5 марта 2020 г.
	№ 71
	п. Эгвекинот

Об утверждении Положения о представлении гражданами, замещающими выборные муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в городском округе Эгвекинот
В целях противодействия коррупции, руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 года № 559 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», Законом Чукотского автономного округа от 16 апреля 2009 г.   № 34-ОЗ «О профилактике коррупции в Чукотском автономном округе», Уставом городского округа Эгвекинот, Совет депутатов городского округа Эгвекинот
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемое Положение о представлении гражданами, замещающими выборные муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в городском округе Эгвекинот.
2. Признать утратившими силу:
Решение Совета депутатов городского округа Эгвекинот от 30 марта 2016 года № 225 «Об утверждении Положения о представлении гражданами, замещающими выборные муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»;

Решение Совета депутатов городского округа Эгвекинот от 4 октября 2017 года № 326 «О внесении изменений в Положение о представлении гражданами, замещающими выборные муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», утвержденное решением Совета депутатов городского округа Эгвекинот от 30 марта 2016 года № 225.
3. Настоящее решение подлежит обнародованию в местах, определенных Уставом городского округа Эгвекинот, и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Совета депутатов городского округа Эгвекинот Шаповалову Н.С.
	Глава

городского округа Эгвекинот

	     Председатель Совета депутатов

     городского округа Эгвекинот

	Р. В. Коркишко

	Н. С. Шаповалова

	Утверждено
решением Совета депутатов

городского округа Эгвекинот

от 5 марта 2020 г. № 71

П О Л О Ж Е Н И Е

о представлении гражданами, замещающими выборные муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в городском округе Эгвекинот

1. Настоящим Положением о представлении гражданами, замещающими выборные муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в городском округе Эгвекинот (далее – Положение)  определяется порядок представления гражданами, замещающими в городском округе Эгвекинот выборные муниципальные должности, сведений о полученных ими доходах, расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, их расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).
2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г.  № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации».

3. Заполнение формы справки, указанной в пункте 2 настоящего Положения, осуществляется с использованием специального программного обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте государственной информационной системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности, представляет:
1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения муниципальной должности;
2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения муниципальной должности, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения муниципальной должности.

Действие настоящего пункта не распространяется на кандидатов в депутаты Совета депутатов городского округа Эгвекинот и кандидатов на должность Главы городского округа Эгвекинот, избираемых на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

Кандидаты в депутаты Совета депутатов городского округа Эгвекинот и кандидаты на должность Главы городского округа Эгвекинот представляют указанные сведения в случаях, порядке и объеме, установленных Федеральным законом от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
5. Лица, замещающие муниципальные должности, ежегодно, не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом, представляют:

1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по               31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности,  и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

3) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон «О противодействии коррупции») указанный порядок представления сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера не распространяется на граждан, призываемых на военную службу.
6. Сведения, указанные в пунктах 4 и 5 настоящего Положения (в том числе сведения, представленные в соответствии с частью 10 статьи 7.2 Закона Чукотского автономного округа от 16 апреля 2009 г. № 34-ОЗ «О профилактике коррупции»), представляются гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими муниципальные должности, Губернатору Чукотского автономного округа путем передачи (направления) в уполномоченное подразделение в Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений непосредственно либо через структурное подразделение (должностное лицо) органа местного самоуправления (муниципального органа) городского округа Эгвекинот, уполномоченное руководителем органа местного самоуправления (муниципального органа), в котором данное лицо претендует заместить муниципальную должность или замещает муниципальную должность (далее - уполномоченное структурное подразделение (должностное лицо) органа местного самоуправления).
Указанные сведения представляются гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими муниципальные должности, по их выбору лично или посредством заказного почтового отправления с описью вложения на бумажном носителе и в виде файла в формате .XSB на внешнем носителе электронной информации (компакт-диск CD, DVD, флэш-накопитель USB или внешний жесткий диск).
7. В случае представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера через уполномоченное структурное подразделение (должностное лицо) органа местного самоуправления (муниципального органа), соответствующее структурное подразделение (должностное лицо) органа местного самоуправления (муниципального органа) направляет их посредством заказного почтового отправления с описью вложения в Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений в течение трех рабочих дней с момента получения.
8. Передача сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими муниципальные должности, органам местного самоуправления для размещения на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) для опубликования в средствах массовой информации осуществляется в порядке, установленном нормативным правовым актом Губернатора Чукотского автономного округа.

В информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальных сайтах органов местного самоуправления размещается обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутатов представительных органов муниципальных образований и осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

В размещенной информации запрещается указывать персональные данные, позволяющие идентифицировать соответствующее лицо, и данные, позволяющие индивидуализировать имущество, принадлежащее соответственному лицу.

9. В случае, если гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности, или лицо, замещающее муниципальную должность, самостоятельно обнаружили, что в представленных ими сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения.

Лицо, замещающее муниципальную должность, может представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте  5 настоящего Положения.

Гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности, может представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений.

10. В случае невозможности представления лицом, замещающим муниципальную должность, по объективным причинам сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей, данное лицо предоставляет соответствующее заявление в комиссию по координации работы по противодействию коррупции в Чукотском автономном округе, образованную Губернатором Чукотского автономного округа.

Данное заявление подлежит рассмотрению на заседании комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Чукотском автономном округе в порядке, установленном Губернатором Чукотского автономного округа.
11. Проверка достоверности и полноты сведений, представленных в соответствии с настоящим Положением, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и со статьей 7.3 Закона Чукотского автономного округа  от 16 апреля 2009 г.       № 34-ОЗ «О профилактике коррупции в Чукотском автономном округе».

12. Контроль за расходами лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».

13. Непредставление или представление заведомо ложных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

14. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

15. Должностные лица, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.